## CAPITOLO QUINTO

### IL PRIMATO DELL'INTERPRETAZIONE

#### 5.1 Dall'esse all'operare: l'*influxus* come modello della causalità vera

«Demonstravi mentem in corpus vere operari, et vicissim corpus in mentem ita ut vere in invicem agant et ab invicem patiantur. Confutavi etiam spurios Cartesianos qui veram omnem operationem harum substantiarum in invicem negant [...]. Admirabilem hunc effectum satis clare et perspicue intelligi et per primam causam posse explicari ostendi, quando demonstravi causam et rationem huius unionis, communionis et communicationis actionum et passionum neutiquam debere deduci a natura et proprietatibus mentis et corporis; sed a liberrimo Dei nostri Creatoris, qui nos homines fecit, placito et voluntate. Ita ut Deus voluntati, potentiae et imperio mentis, quae ex se et sua natura nihil valet in ullum, nec in proprium corpus, nec in spiritus eius animales, subiecerit pluri-  
mos corporis sui motus. Simulque instituerit ut per motus in corpore excitatos quam plurimae in mentem excitentur ideae, perceptiones et sensationes»<sup>164</sup>.

Questo passo, nel quale Andala intreccia il tema del *bestel* a quello della causalità fisica, e, al contempo, guarda in retrospettiva agli sforzi compiuti per confutare i negatori

---

<sup>164</sup> ANDALA R., *Disputatio philosophica continens quaestionem physicam, sive physiologicam de unione mentis et corporis physica, neutiquam metaphysica, simulque brevem apologiam pro Philosophia cartesianiana*, Henricus Halma, Franequerae 1724; Christianus Henckelius, Halae Saxonum 1724<sup>2</sup>, § I, p. 7.

di un agire causante reale, ci introduce all'ultima disputazione andaliana che intendiamo illustrare, ovvero la *Disputatio de unione mentis et corporis physica*<sup>165</sup>, difesa da Wibius van Slooten il 29 marzo del 1724. L'interesse di questo scritto, tale da motivarne un'analisi dettagliata, è duplice: ci permette, in primo luogo, di verificare l'incidenza delle reazioni di Andala contro i falsi cartesiani non più sul piano dell'esse delle sostanze, bensì sotto il profilo del loro *modus operandi*. Finora, infatti, l'oggetto delle contese è stato prevalentemente lo statuto ontologico delle sostanze, mentre, nella *disputatio* del 1724, è il come esse *operino* – diretta conseguenza, ovviamente, del come esse *sono* – ad attestarsi quale tematica predominante. Interrogarsi sulle modalità di operazione equivale, per Andala, a confrontare tra loro schemi di causalità concorrenti, che, benché eterogenei per origine e formulazione, vengono riassunti dal docente franekerano nella opposizione “bipolare” tra il sistema della causalità fisica, immediatamente identificabile con quello di Descartes e dei veri cartesiani, e i sistemi della causalità metafisica: occasionalismo, spinozismo e armonia prestabilita.